lo, & in hereditate reparatur, de illo ratione habenda est in liquidatione paragij.

**4.** Verum contrarium in presenti casu consului, ex sola doctrina Petri de Gregorio in tractatu de dote, & paragio quæst. 24. in principio dicentem, nullam competere quantitatem paragij pro hoc iure redi- quendi, nam secundum Andream in consili- vut, in aliquibus col. 12. vers. Et si verum est paragij præstatur ex redditibus bonoru Aponte conf. 79. n. 29. & seq. ac illud ius luédi, seu redimédi dicitur in corporale, ad textum in §. 1. institu. de rebus corporali- bus, & incorporalibus, & ex illo iure luen- di nullos fructus percipit, ideo reputa- tur inhabile ad liquidandam paragij quantitatem, & faciunt notata per Canetium in cap. volentes in §. sed quid si fuerit, Freccia de subfendis lib. 2. quæst. 12. num. 4. Franch. decif. 75. num. 4. & per An- man conf. 4. num. 76.

Et licet Petrus de Gregorio in repertorio de vita & militia querat, si præstari de- beat vita & militia solum de titulo, in quo successit primogenitus, qui citat fol. 19. sed inuenire non potui, & affir- matius respondet Capanus de vita, & militia, quæst. 7. n. 9. qui citat Reg. de Ponte de potestate Proregis in titulo, de assensibus Regis sub num. 29. & tamèn adhuc est ius incorporale, & nullos parit fructus, ac ego verum non existimo hoc dictum Capani, cùm ex suis dictis in tractatu de iure relevij part. 4. quæst. 2. num. 20. nullum soluitur pro illo relevium, ibi (vndē au- sum dicere, quòd si Baro ex fendo non habeas fructus, sed solum titulum, non debet solvere relevium) vndē dicendum est, de illo nō legui xitata, & militiam, & sic non liqui- dari in portione paragij.

**7.** At questioni locus datur, puta si fra- teres recuperauissent rem illam venditam srigore paci de retrovendendo, an in hoc casu debet augeri paragium de bi- tamen sorori deducta tamèn prætij soluci quantitate, & cùm paragium loco legi- gione regulariter succedat, ut pluries di- zicconsequenter de legitima disputandum erit, & reperio Iafonem in auth. nouissima num. 5. & 6. dicentem, nullo modo auge- ri, & in L. quod serui num. 9. ff. de condit. & demonstrat. post multos eadem sectantur sententiam Pancirola conf. 124. num. 71. Graffus de successionibus ab intestato in titu- lo de legitima quæst. 11. Simon de Petris de interpretat. vlt. volunt. lib. 3. solut. 6. num. 21. & 12. Beccius conf. 62. num. 4. cum seq. decisum testatur Mangilius qui latissime probat in tractatu de hereditate quæst. 9. num.

72. in fine, Peregrinus conf. 42. num. 26. lib. 1. & conf. ultimo nu. 3. lib. 4. Surdus conf. 315. num. 11. lib. 2. Caualcanus decif. 8. num. 23. lib. 3. Anna conf. 26. nu. 18. Iacè Menochius conf. 1149. lib. 12. & conf. 1269. lib. 13. di- centes, legitimam non augeri ex iure superuenienti, etiam ex causa de præ- terito, Peregrinus de fideicommissis art. 36. num. 20. & dicto conf. ultimo num. 4. secun- dum hanc sententiam fuisse decisum in Sacr. Consil. testatur Affictus decif. 382. & in nostris terminis paragij, sic docente Dom. Reg. Capycius Latro tomo 1. consule. 25. num. 38. 39. & 40. dicens, attendi tem- pus obitus patris in liquidatione para- gij, & sic non augeri, cuius sententia plura sunt fundamenta, quæ infra refe- ram, principaliora sci licet, & resoluam.

**8.** Alij vero contrarium dixerunt, legiti- timam ex iure superuenienti augeri, quam post antiquos tuentur, Vasquius de successionum creatione lib. 2. §. 20. num. 229. Petrus de fideicommissis quæst. 15. num. 136. Aymon de allusionibus cap. 20. Consiliar. Staibanus controversiarum forensium cap. 97. num. 25. 26. & 27. de Georgio allegat. 40. Lanarius conf. 70. Aponte conf. 79. Amazius conf. 46. Merlinus in elegantissimo tractatu de legitima lib. 5. tit. 3. quæst. 7. à num. 27. Manentus conf. 121. lib. 2. Consil. Marcellus Marcianus tomo 2. posthumo con- sil. 40. per totum, Franchus decif. 61. nu. 13. Hodierne in addit. ad Surdum decif. 167. num. 10. Surdus conf. 128. lib. 1. Cancerius part. 3. variarum in titulo de transmissioni- bus à num. 159. Cesar de Graffus decif. 180. alias 6. in titulo de testamentis Rota Roma- na decif. 347. par. 1. in nouiss. & apud Piro- uaxum decif. 602. num. 6. tomo 1. posthumo, & decif. 475. tomo 2. Marta de success. lega- li par. 1. quæst. 25. ar. 4. num. 2. latissime de- Etissimus Fontanella post hac scripta vi- fus tomo 2. decif. 573. num. 23. sic decisum referens, & videre est illum per tres deci- fiones 572. 573. & 574. & in nostris ter- minis paragij locuti sunt Petrus de Gre- gorio dicta quæst. 24. sub num. 8. quæst. 25. num. 15. in fine, & in tractatu de vita, & mi- litia quæst. 5. num. 8. Mastrillus decif. 64. num. 11.

**9.** Pro qua sententia fundanda, relichia pluribus apud Doctores citatos assertur textus in L. serui qui, ff. ad legem fulcidiam, cuius verba sunt (serui, qui apud hostes sunt post mortem testatoris reversi, quo ad fal- cidiam pertinent locupletiorem, faciunt her- editatem,) igitur expresse colligitur ex isto textu, acquisitum ex causa de præ- terito post aditam hereditatem illam,

accres-

accrescere, idem colligitur ex textu in l. cum quo, ff. eodem titulo. ibi (Et cum in isto placuerit, ex post facto ubiorem fuisse hereditatem, sicuti cum conditio crediti extitit post mortem, ita etiam peculij incrementum pleniorum faciet hereditatem Scuola notat) idem colligitur ex textu in l. voluntate, ff. quibus modis pignus, vel hypotheca solvitur, in quo dicitur, quod res reempta ex paro de retrouendendo non dicitur de novo empta, sed ad pristinam causam redit, ibi (sed in pristinam causam redit,) & sic cum dicatur existere tempore mortis patris, estimandum est in liquidatione paragij, & colligitur ex dictis per Baldum in l. 1. num. 36. vers. attendebic, C. quando non potentium partes, & in l. 3. C. de partis interemptorem, & venditore, dicentes, quod cum sit resolutio contractus ex illo pacto de retrouendendo, dominum suscitat se tamquam a somnio, & retro transfertur ad sua principia attractiva, cum alijs relatis per Giurbam decif. 24. num. 9. unde bona per heredem redempta sunt fideicommissario restituenda, ut aduertunt Decius cons. 278. n. 3. D.D. apud Menoch. cons. 694. n. 2. Surd. cons. 128. Mastri. decif. 251. per totam, Raudensis decif. Pisana 22. nn. 1. & seq. Farinac. decif. 180. p. 1. Mantica. Peregr. & alij apud Fusarii de substit. q. 6. 29. in principio, eadem ratione bona, redēpta dicuntur antiqua, & agnatis restituenda, cu ad priam causā reuertantur, decilum in Sac. Cons. testatur Franchus decif. 39. in simili statuto decilum refert Fontanella clausula 4. glosa 19. part. 5. n. 6. & 7. consequenter cum dicantur hereditaria, erit de illis habenda ratio in liquidatione paragij.

3. Dolores autem incontrarium allari dicunt, textum in dicta l. serui, qui apud homines loqui de falcidia, & sic non esse extendendum ad legitimam, & quemam sit ratio differentia non assertur, imo dico, adesse quandam conuenientiam, cu utraque sit praestanda tempore mortis testatoris, iuxta textum in l. cum queritur, & in auth. nouissima, C. de inofficio testa. et in l. in ratione la seconda, ff. ad legem falcidiā Lanarius cons. 70. num. 3. & sic cum repertiantur haec duo equiparata per legem in hoc, dispositum in uno dicitur dispositum in altera, glosa Bartolus, & D.D. in l. si quis seruo persuaserit, per illum textum, C. de furtis Monterius decif. 15. num.

4. Sed Peregrinus dicta art. 36. num. 22. assert disparitatem rationis dicens, quod ideo in ratione legis falcidij augmen-

tum superueniens ex causa de praeterita auget hereditatem ad commodum legatariorum, quia legata præstantur ex voluntate defuncti, legitima vero debetur ex legis dispositione, at in obligacionibus legalibus strictè proceditur, & est responsio Pauli de Castro in l. in quantitate ff. ad legem falcidiā, quam tamē impugnat Peregrinus loco citato, circa finem, & ego addo, nam semper lex magis fauorabilis est ei, qui agit de damno vitado, quam de lucro capiendo, ut est in filio, qui dicitur creditor pro legitima, ut bene considerat Ladercus cons. 25. ante num. 7. & quando augmentum, & diminutio cedat legarijs, an heredibus, est videndum Gratianus tom. 1. discep forens. cap. 165. per totum.

At Peregrinus loco citato num. 23. suam assignans rationem dicit, ideo non dari augmentum in legitima, quia in taxatis à lege noui attenditur superueniens augmentum l. in agris, ff. de acquirendo rerum dominio, l. Lucius, S. que habebat, ff. ad Trebellianum, & cum in legitima fuerit taxatum à lege fore assignandum, seu attendendum tempus mortis ideo nullum augmentum attenditur, quia Peregrini responsio non satisfacit, cum iura per ipsum allata non concludantur, nam loquuntur in alluvione, & sic in augmento perueniente ex noua causa, ibi (in agris limitatis ius alluvionis locum non habere constat) textus autem in dicta l. Lucius, S. que habebat non videtur obstat, cum dicat, testatorem fecisse partes, quae erant restituenda a marito herede, unde licet in principio dixerit, hereditatem restitui, sequentibus vero verbis declaravit partes restituendas, ibi (ita tamē, ut decem quidem uncias Cainus habeat, duas autē uncias Seius nepos habeat) qui Seius nepos cum præmortua fuerit auro grauato, illæ duæ uncias tanquam caducas remanent heredi liberi, l. unica, S. in nouissimo, C. de caducis collendis, solum erat dubium, si dictæ portiones caducæ venirent in fideicommissi restitutione, quoniam regulariter

5. legata facta caduca sub restitutione veniam ar. l. si ita quis heres, ff. de heredibus instituendis, notant Surdus cons. 265. num. 8. & decif. 269. num. 6. latè probat Fusarius de substitut quæst. 652. per totam, vindendi sunt Cancerius par. 3. variarum cap. 22. num. 72. cum pluribus feqq. Manentus decif. 4. & 5. at quia in dicta l. Lucius, S. que habebat dixit testator, decem uncias esse restituendas, ideo non veniuntatis due

duo vnciz sub restitutione.

34. Ego autem dico textum hunc in dicta l. serui, non esse omnino applicabilem ad casum nostrum, quoniam ibi supponitur, seruos qui erant apud hostes, reuertersos augere hereditatem, at ratio auctioris haec est, nam regulam habemus in iure, ius postliminiij locum habere, tam in seruis, quam in liberis, l. post liminum, vers. post liminium circa finem, ff. de captiis, & post liminio reuersis, l. Latrones, ff. eodem titulo, l. sicut liberis, l. ab hostibus, l. 2.C. de captiis, & post liminio reuersis, & semper dicitur fuisse in ciuitate, l. si filius familias, ff. de militari testamento, l. retro, ff. de captiis, l. si ab hostibus institut. quibus modis ius patria patet. soluitur, explicat Costa in trattatu de retrotractionibus effetu quinto casu decimo num. 8. & in iuribus ciuitatis dicitur, qd si seruus fuerit captus ab hostibus, & ab aliquo capiatur, antiquo domino iure postliminiij reuertitur ac restituatur, decisum testatur de Marinis tomo 1. quotidianarum resolut. cap. 231 per totum, & si bona per hostes capta sint ab illis recuperata, an debeat prioribus dominis restitui, videndi sunt late post alios Franchus decis. 268. Gama decis. 385. Mastrillus decis. 180. Gaspar Thesaurus lib. 2. queſt. 97. Reg. Galeota responſo ſiscalis 13. per totum, Dom. Reg. Capyc. Latro zomo 2. conſultat. 97. per totam, vbi latissime haec materia diſceptatur, & ſic cum iure post liminij dicantur serui ſemper fuſſe in Ciuitate hic penes teſtatorum, non mirum, ſi augeant hereditatem, & idem dicitur, in l. in bello, l. manuſmittendo, ff. de captiis, & post liminio reuersis, alia tamē iura ſuper allata bene probant noſtram ſententiam.

35. Verum contra noſtram ſententiam faciunt plura iura, & primò textus in t. etiam, s. finali, ff. de bonis libertorum, in illis verbis (mortis tempus ſpectamus) & tamē ibi fit mentio de legitima debita patrono, adhæret textus in l. si patronum, s. finali ff. eodem titulo, vbi dicitur, quod ſi alluione accreuerit aliquid hereditati, non per hoc augetur legitima patroni, in illis verbis, (idem eft in alluione, cum ſatisfactum ſit ex ijs bonis, que mortis tempore haberunt) idem colligitur ex textu in l. in quantitate 73. ff. ad legem falcidiā, ibi (in quantitate patrimonij exquirēda viſum eft tempus mortis ſpectari,) l. in ratione 30. & in l. penult. institut. eodem titulo ex quibus iuribus concludunt aduersarij, auq;is bonis post aditā hereditatē nullatenus legitimā augeri, ſic neq; paragium,

16. Quae iura, reliquias aliorum responsibus, meo iudicio noſtrā ſententia nō obſtant, & pro reſpoſitione ſupponi debet, dupliciter poſſe fieri augumentū, aut ex cauſa de p̄terito, aut ex cauſa de futuro ſuperuenientiē. primo cauſa procedit noſt a ſententia, & iſto modo intelliguntur iura à nobis allata, ſecondo cauſa procedunt iura aduersariorum, ve expreſſe colligitur ex eisdem iuribus, quae de alluione loquuntur, ratio diſſerentia eft, quoniam illud ius fuerit, ſed recuperandi rem erat in hereditate repte moris patris, ideo non mirum, ſi augetur portio paragi, at quando de nouo res ſuperuenit, illud argumentum accreſcit domino, Lqua fortuitis, C. de pignoribus, Valenz uola conf. II num. 1. & hec re dicitur dominus, l. 1. ff. de honor. poſſeff ſic non auget portionem paragi.

17. Affertur ultimò in contrarium textus in l. cum queritur, C. de inofficio ſtamen- to, vbi expreſſe habetur, tempus mortis eſſe ſpectandum, ibi, (ſi quartam bona- rum partem mortis tempore teſtator reli- quit,) at faciliter diſſoluitur, ibi enim erat, ſi filii poterant dicere teſtan- tum nullum, ſi quartam pater reliquerit, & dicitur nos poſſe, quoniam de illis bonis, que habebat, pater tenebatur filio legitimam reliquerere, non verò de alijs poſt mortem ſuperuenientibus, & ſi ex cauſa de p̄terito.

18. Verum perſpicaciffimus ille vir Antonius Faber lib. 3. Codicis titulo 19. defini- nit. 36. ait noſtrā opinionem non ſic ſimpliſter fore accipiendam, ſed eti- mabitur quantitas habito, reſpectu ad dubium lietiſ eventum, ſcilicet quanti poſterat ius illud vendi, que Fabriti- tia, ſalua tamē Pace tanti ſubtilis Do- toris, quem ſemper admiror, mihi alio quantulum dubitabilis videtur, nam contrarium in ſimili cauſa colligitur ex textu fati ſota: iſi ad propositum in l. cens Tito, ff. ad legem falcidiā, in illis verbis, (in incerto poſito quam diu vietur ſit) l. in lege falcidia 45. ff. ad legem falcidiā ibi (proculs putabat, cum quereretur de lege falcidia, tantum eſſe in legato, quanti venire poſſet, ſed hec ſententia non probatur, cauſonibus ergo res melius temperabitur) ibi enim erat queſtio, facto legato, condi- tionali quomodo deducenda erat falcidiā, Proculs dicebat, etimandum eſſe illud ius, quanti poſterat vendi, ſed hec ſententia fuit reprobata, & dictum, ex- pectandum eſſe exitum, & ioterim cau- ſio p̄ſtatur, ut ſi plus accipiat, reddat, quad Q.

quod etiam probatur ex textu in l. lex falcidia, ff. ad legem falcidiā, in illis verbis (lex falcidia si interueniat, in omnibus pensionibus locum habeat, sed hoc ex post facto apparebit) notanda sunt hæc verba (ex post facto apparebit) idem dicitur in l. i. s. si in annos singulos, ff. eodem titulo, ibi (cum debeat dari cautio, ut si heres postea plus accipiat) quæ omnia confirmat Iuris Cons. Paulus in l. 3. s. finali, ff. eodem tit. in illis verbis (eius summa, quæ legata est) vnde ex his colligitur Fabri explicationem non esse omnino tutam, dicere tamèq; soror deducendas omnes expensas factas pro recuperatione rei, cùm res dicatur deductis expensis, l. i., C. de fructibus, & litium expensis, Bartolus, Alexander, Iason, & communiter DD. in l. diuortio, s. impēdia, ff. soluto matrimonio.